
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 11 DE JANEIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL III  - JANEIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 004 – PUBLICADO EM 11 DE JANEIRO DE 2018. EDIÇÃO ESPECIAL III - JANEIRO DE 2018 

 

 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº GP/003/18, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2018. 

 

MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1.º Prorrogar, por mais 60 dias, o 
prazo para conclusão do Processo 
Administrativo reaberto pela Portaria Nº 
GP/438/17, de 10 de novembro de 2017, 
a fim de determinar a forma de rescisão 
do Contrato nº 105/PMI/2015, bem como 
possíveis sanções e penalidades 
cabíveis à empresa Construtora Nunes 
LTDA. 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 08 de 
janeiro de 2018. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 08 de janeiro 
de 2018. 

 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
 
 

 CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 

AO CONTRATO Nº. 136/PMI/2017 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

136/PMI/2017, que tem como objeto 

contratação de empresa de construções 

para execução do projeto da Praça São 

Miguel, Bairro Vila Nova, no Município de 

IÇARA/SC, no terreno que abriga a Igreja 

Matriz do Bairro Vila Nova, com 9.391,14 

m² (Nove mil trezentos e noventa e um 

vírgula quatorze metros quadrados), que 

prevê o término em 31/12/2017, por este 

termo aditivo passa a ser até 08/02/2018, 

em face do interesse público, baseado 

nos fatos elencados pela Secretaria 

municipal de Planejamento e 

Desenvolvimento Urbano de Içara e 

demais motivos constantes do Parecer 

Jurídico Nº. 353/2017, favorável e com 

base no §1º, incisos I, II e IV do artigo 57, 

da Lei Nº. 8.666/93 

CONTRATADA: PASSO´S 

CONTRUÇÕES LTDA EPP 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 

AO CONTRATO Nº. 057/PMI/2017 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

057/PMI/2017, que tem como objeto 

contratação através de empresas do 

ramo pertinente, para execução das 

Obras de construção de “Capela 

Mortuária” no bairro Boa Vista, (LOTE 

02: construção CAPELA MORTUÁRIA-

Bairro Boa Vista, com área de 

120,57m².), no Município de Içara/SC, 

que prevê o término em 30/12/2017, por 

este termo aditivo passa a ser até 

30/11/2018, em face do interesse 

público, baseado nos fatos elencados 

pela Secretaria municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento Urbano 

de Içara e demais motivos constantes do 

Parecer Jurídico Nº. 408/2017, favorável 

e com base no §1º, incisos II e IV do 

artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: BF CONSTRUÇÕES 

EIRELI EPP 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 04 

AO CONTRATO Nº. 080/PMI/2016 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de execução e vigência do Contrato 

080/PMI/2016 que tem como objeto a 

Assunção, pela contratada, na condição 

de segundo colocado, pela continuidade 

da execução da obra objeto do Contrato 

nº 064/PMI/2015, OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, 

DRENAGEM PLUVIAL, SINALIZAÇÃO 

VIÁRIA E TURÍSTICA DA RODOVIA ICR 

JUVENAL JOSÉ SILVANO, TRECHO 2 

no Bairro Boa Vista, no Município de 

Içara/SC ,Origem Recursos: Ministério do 

Turismo/CAIXA – Contrato: 

799572/2013,visando concluir a mesma 

nos termos da planilha de execução 

elaborada pela Secretaria de 

Planejamento e Controle, no Município 

de Içara – SC, que prevê o término em 

31/12/2017, e por esse Termo Aditivo 

passa a ser 30/04/2018, em face do 

interesse público, baseado nos fatos 

elencados pela Secretaria de 

Planejamento e Desenvolvimento Urbano 

do Município de Içara e demais motivos 

constantes do Parecer Jurídico Nº. 

392/2017, favorável e com base no 

Artigo 57, §1º, incisos I e V, da Lei Nº. 

8.666/93. 

CONTRATADA: SETEP 

CONSTRUÇÕES S/A 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 

AO CONTRATO Nº. 092/PMI/2017 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 11 DE JANEIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL III  - JANEIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 2 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes A PRORROGAÇÃO DO 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA do 

Contrato Nº. 092/PMI/2017, que prevê o 

término em 31/12/2017, por este termo 

aditivo passa a ser até 30/11/2018, e o 

ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE 

VALORES ao Contrato Nº 092/PMI/2017, 

objeto do Edital de Concorrência Pública 

Nº. 021/PMI/2016- Homologado em 

22/06/2016, em face do interesse 

público, baseado nos fatos elencados 

pela Secretaria Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento Urbano 

de Içara e demais motivos constantes do 

Parecer Jurídico Nº. 398/2017, favorável 

e com base no inciso I do artigo 57, e § 

1º, incisos III e IV da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: BCL 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 

AO CONTRATO Nº. 093/PMI/2017 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de execução que por este Termo passa a 

ser até 30/11/2018 e o prazo de vigência 

do Contrato Nº.  093/PMI/2017, que tem 

como objeto a Assunção pela contratada, 

na condição de segunda colocada, pela 

continuidade do contrato 093/PMI/2016, 

que tem como objeto a execução das 

obras de mobilidade urbana por Metas 

de Execução de serviços de 

pavimentação e infraestrutura conforme 

planilha de engenharia: Lote 02: 

Construção de Intercessão na Rodovia 

SC 445 com Avenida Jorge Elias de 

Lucca, que prevê o término em 

31/12/2017, por este termo aditivo passa 

a ser até 30/11/2018, em face do 

interesse público, baseado nos fatos 

elencados pela Secretaria Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento Urbano 

de Içara e demais motivos constantes do 

Parecer Jurídico Nº. 397/2017, favorável 

e com fulcro no art. 57, inciso I e § 1º, 

incisos II, III, IV e VI, da lei nº 8.666/93. 

CONTRATADA: BCL 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 

AO CONTRATO Nº. 004/FMS/2016 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de execução e do prazo de vigência do 

Contrato Nº.  004/FMS/2016, que tem 

como objeto a Contratação de empresa 

especializada para a elaboração dos 

projetos básicos e executivos e da 

execução da obra de construção da 

Unidade Básica de Saúde conforme 

modelo do Gov. Federal/Ministério de 

Saúde padrão UBS tipo (área construída 

302,63m2), no Bairro Jardim Elizabete, 

entre as Rua Djalma Escaravaco e a Rua 

30 de Dezembro, que prevê o término 

em 31/12/2017, por este termo aditivo 

passa a ser até 31/12/2018, em face do 

interesse público, baseado nos fatos 

elencados pela Secretaria Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento Urbano 

de Içara e demais motivos constantes 

dos Pareceres Jurídicos Nº. 386/2017 e 

404/2017, favoráveis e com fulcro no art. 

9º, § 4º, incisos II e art. 39, ambos da lei 

nº 12.462/11 e da lei nº 8.666/93. 

CONTRATADA: MOURA JUNIOR 

CONSTRUÇÕES LTDA EPP 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 

AO CONTRATO Nº. 117/PMI/2017 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de execução e do prazo de vigência do 

Contrato Nº. 117/PMI/2017, que tem 

como objeto, a contratação de empresa 

para fornecimento de serviços com 

material para recuperação de pavimento 

com lajotas, recuperação de calçadas 

nos diversos logradouros do Município 

de Içara, que prevê o término em 

31/12/2017, e por este termo aditivo 

passa a ser até 30/06/2018, em face do 

interesse público, baseado nos fatos 

elencados pela Secretaria Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento Urbano 

de Içara e demais motivos constantes do 

Parecer Jurídico Nº. 402/2017, favorável 

e com base nos incisos II, IV e V, §1º, 

artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: MS PRESTADORA DE 

SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA ME 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 

AO CONTRATO Nº. 007/PMI/2017 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de execução e do prazo de vigência do 

Contrato Nº. 007/PMI/2017, que tem 

como objeto, a contratação de empresa 

para execução de serviços de transporte, 

de forma parcelada, com caminhão 

prancha transportadora (carrega - tudo) 

com capacidade de carga acima de 

25000 Kg em ótimo estado de 

conservação para fazer o transporte de 

máquinas pesadas dentro do município 

de Içara/SC, que prevê o término em 

31/12/2017, e por este termo aditivo 

passa a ser até 28/02/2018, em face do 

interesse público, baseado nos fatos 

elencados pela Secretaria Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento Urbano 

de Içara e demais motivos constantes do 

Parecer Jurídico Nº. 405/2017, favorável 

e com base no inciso II, artigo 57, da Lei 

Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: SIDEK 

TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÃO 

LTDA EPP 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 

AO CONTRATO Nº. 024/PMI/2017 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes o ACRÉSCIMO DE 

VALORES ao Contrato Nº 024/PMI/2017, 

decorrente do Edital de Inexigibilidade nº. 

019/PMI/2017,  que tem como objeto 

serviços de publicação legal, em face do 

interesse público, baseado nos fatos 

elencados pelo Setor de Licitações da 

Prefeitura Municipal de Içara e demais 

motivos constantes do Parecer Jurídico 

Nº. 410/2017, favorável e com base no 

artigo 65 § 1º, da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: DIÁRIOS PUBLICIDADE 

TRANSPORTE E LOGÍSTICA LTDA EPP 

VALOR: R$ 23.985,00 (Vinte e três mil e 

novecentos e oitenta e cinco reais) 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 06 

AO CONTRATO Nº. 116/PMI/2014 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de execução e do prazo de vigência do 

Contrato Nº. 116/PMI/2014, que tem 

como objeto a contratação de empresa 

do ramo pertinente para execução de 

serviços técnicos profissionais para 

elaboração da revisão do PLANO 

DIRETOR DO MUNICÍPIO DE 

IÇARA/SC, nos termos da Lei 8.666/93 e 

suas alterações posteriores, e da 

legislação pertinente, compreendendo o 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 11 DE JANEIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL III  - JANEIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 3 

fornecimento dos materiais, serviços, 

equipamentos normais e especiais 

necessários, que prevê o termino em 

31/12/2017, por este termo aditivo passa 

a ser até 30/06/2018, em face do 

interesse público, baseado nos fatos 

elencados pela Secretaria Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento Urbano 

de Içara e demais motivos constantes do 

Parecer Jurídico Nº. 368/2017, favorável 

e com base no artigo 57, § 1º, da Lei Nº. 

8.666/93. 

CONTRATADA: VIA URBI VIEIRA 

ARQUITETURA E URBANISMO LTDA 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 06 

AO CONTRATO Nº. 020/PMI/2015 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

020/PMI/2015, que tem como objeto a 

contratação de serviços de transporte 

escolar para os alunos do Ensino 

Fundamental e Infantil do município de 

Içara/Santa Catarina, que prevê o 

termino em 31/12/2017, por este termo 

aditivo passa a ser até 31/12/2018, em 

face do interesse público, baseado nos 

fatos elencados pela Secretaria 

municipal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Içara e demais motivos 

constantes do Parecer Jurídico Nº. 

391/2017, favorável e com base no inciso 

II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: BRANCO 

TRANSPORTES E TURISMO LTDA 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 

AO CONTRATO Nº. 118/PMI/2017 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de execução que por este Termo passa a 

ser até 30/06/2018 e o prazo de vigência 

do Contrato Nº. 118/PMI/2017, que tem 

como objeto a a contratação de empresa 

para fornecimento de serviços com 

material para recuperação de 

pavimentação asfáltica, nos diversos 

logradouros do Município de Içara, que 

prevê o termino em 31/12/2017, por este 

termo aditivo passa a ser até 30/06/2018, 

em face do interesse público, baseado 

nos fatos elencados pela Secretaria 

Municipal de Planejamento e 

Desenvolvimento Urbano de Içara e 

demais motivos constantes do Parecer 

Jurídico Nº. 401/2017, favorável e com 

base no inciso II, do artigo 57, da Lei Nº. 

8.666/93. 

CONTRATADA: JR CONSTRUÇÕES E 

TERRAPLANAGEM LTDA EPP 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 

AO CONTRATO Nº. 149/PMI/2017 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do contrato, que tem como 

objeto a prestação de serviços de 

engenharia para elaboração de Projeto de 

uma Estação de Tratamento de Esgoto 

(ETE), localizada no bairro Poço Oito – 

Içara/SC,  que prevê término em 

31/12/2017, e por este termo passa a ser 

até 31/07/2018, em face do interesse 

público, baseado nos fatos elencados 

pela Secretaria Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento Urbano 

de Içara, justificativa técnica e demais 

motivos constantes do Parecer Jurídico, 

favorável e com base no artigo 57, inciso 

I e § 1º, incisos I da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: ÁGUAS CLARAS 

COMÉRCIO DE ESTAÇÕES PARA 

TRATAMENTO DE ÁGUAS E 

EFLUENTES LTDA EPP 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 03 

AO CONTRATO Nº. 029/PMI/2015 

OBJETO: Constitui objeto do presente 

Termo Aditivo a substituição do veículo 

contratado para executar a rota 

constante no item 26 do contrato nº 

029/PMI/2015 decorrente do Edital 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 

004/PMI/2015, HOMOLOGADO EM 

13/02/2015, conforme solicitação 

licitatória 029/PMI/2015, que tem como 

objeto a contratação de serviços de 

transporte escolar para alunos do Ensino 

Infantil do município de Içara/Santa 

Catarina, dentro dos limites e na forma 

do § 1º. do art. 65 da Lei No. 8.666/93. 

CONTRATADA: ROTEIROS DO SUL 

AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 

LTDA ME 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 04 

AO CONTRATO Nº. 033/PMI/2015 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes em face do interesse 

público, a substituição do veículo 

contratado para executar as rotas 

constantes nos itens 01 e 03 do contrato 

nº 033/PMI/2015, que tem como objeto a 

contratação de serviços de transporte 

escolar para os alunos do Ensino 

Fundamental, Ensino Infantil e Centro de 

Referencia de Assistência Social do 

município de Içara/decorrente do Edital 

pregão presencial nº 004/PMI/2015, na 

forma da Lei Nº. 8.666/93.  

CONTRATADA: TRANSPORTES 

TROPICAL LTDA ME 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 031/PMI/2017 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 102/PMI/2017 

OBJETO: Aquisição de uma motocicleta 

para a Polícia Militar com destinação 

para atividade preventiva e repressiva no 

que tange a segurança pública da cidade 

de Içara/SC.  

CONTRATADA: ALTO GIRO MOTORS 

COMÉRCIO DE MOTOCICLETAS LTDA 

VALOR DA ATA: 18.500,00 (dezoito mil 

e quinhentos reais) 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 05 

AO CONTRATO Nº. 033/PMI/2015 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

033/PMI/2015, que prevê o término em 

31/12/2017, que tem como objeto a 

contratação de serviços de transporte 

escolar para os alunos do Ensino 

Fundamental, Ensino Infantil e Centro de 

Referencia de Assistência Social do 

município de Içara/Santa Catarina, tem 

justo e acordado A PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO DE VIGÊNCIA DOS ITENS 01, 

02, 03, 04 E 05, do referido contrato, por 

este termo aditivo passa a ser até 

31/12/2018, em face do interesse 

público, baseado nos fatos elencados 

pela Secretaria municipal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Içara e demais 

motivos constantes do Parecer Jurídico 

Nº. 391/2017, favorável e com base no 

inciso II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: TRANSPORTES 

TROPICAL LTDA ME 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 11 DE JANEIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL III  - JANEIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 4 

VALOR: R$ 437.180,40 (quatrocentos e 

trinta e sete mil cento e oitenta reais e 

quarenta centavos) 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 06 

AO CONTRATO Nº. 020/PMI/2015 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

020/PMI/2015, que tem como objeto a 

contratação de serviços de transporte 

escolar para os alunos do Ensino 

Fundamental e Infantil do município de 

Içara/Santa Catarina, que prevê o 

término em 31/12/2017, por este termo 

aditivo passa a ser até 31/12/2018, em 

face do interesse público, baseado nos 

fatos elencados pela Secretaria 

municipal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Içara e demais motivos 

constantes do Parecer Jurídico Nº. 

391/2017, favorável e com base no inciso 

II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: BRANCO 

TRANSPORTES E TURISMO LTDA 

VALOR: R$ 384.841,60 (trezentos e 

oitenta e quatro mil oitocentos e quarenta 

e um reais e sessenta centavos) 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 05 

AO CONTRATO Nº. 021/PMI/2015 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

021/PMI/2015, Fica estabelecido por 

acordo entre as partes a prorrogação do 

prazo de vigência do Contrato Nº. 

021/PMI/2015, que tem como objeto a 

contratação de serviços de transporte 

escolar para os alunos do Ensino 

Fundamental, Infantil e Associação de 

Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE, 

do município de Içara/Santa Catarina, 

que prevê o término em 31/12/2017, por 

este termo aditivo passa a ser até 

31/12/2018, em face do interesse 

público, baseado nos fatos elencados 

pela Secretaria municipal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Içara e demais 

motivos constantes do Parecer Jurídico 

Nº. 391/2017, favorável e com base no 

inciso II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: DG TUR TURISMO 

LTDA ME 

VALOR: R$ 183.729,40 (cento e oitenta 

e três mil setecentos e vinte e nove reais 

e quarenta centavos) 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 03 

AO CONTRATO Nº. 022/PMI/2015 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

022/PMI/2015, que tem como objeto 

contratação de serviços de transporte 

escolar para os alunos da Associação de 

Pais e Amigos dos Excepcionais -APAE 

do município de Içara/Santa Catarina, 

que prevê o término em 31/12/2017, por 

este termo aditivo passa a ser até 

31/12/2018, em face do interesse 

público, baseado nos fatos elencados 

pela Secretaria municipal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Içara e demais 

motivos constantes do Parecer Jurídico 

Nº. 391/2017, favorável e com base no 

inciso II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: DIFERENÇA VIAGENS 

E TURISMO LTDA ME 

VALOR: R$ 129.926,00 (vinte e nove mil 

novecentos e vinte e seis reais) 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 05 

AO CONTRATO Nº. 024/PMI/2015 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

024/PMI/2015, que tem como objeto 

serviços de transporte escolar para os 

alunos do Ensino Fundamental, CRAS, 

ESUCRI, UNESC e CEDUP do município 

de Içara/Santa Catarina, que prevê o 

término em 31/12/2017, por este termo 

aditivo passa a ser 31/12/2018, em face 

do interesse público baseado nos fatos 

elencados pela Secretaria de Educação 

Ciência e Tecnologia e demais motivos 

constantes do Parecer Jurídico Nº. 

391/2017, favorável e com base no inciso 

II do artigo 57 da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: EXPRESSO COLETIVO 

IÇARENSE LTDA 

VALOR: R$ 526.924,00 (quinhentos e 

vinte e seis mil novecentos e vinte e 

quatro reais) 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 04 

AO CONTRATO Nº. 027/PMI/2015 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

027/PMI/2015, que tem como objeto a 

contratação de serviços de transporte 

escolar para os alunos do Ensino Infantil, 

UNISUL e IF-SC do município de 

Içara/Santa Catarina, tem justo e 

acordado A PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO ITEN 19 E 

20, que prevê o término em 31/12/2017, 

por este termo aditivo passa a ser até 

31/12/2018, em face do interesse 

público, baseado nos fatos elencados 

pela Secretaria municipal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Içara e demais 

motivos constantes do Parecer Jurídico 

Nº. 391/2017, favorável e com base no 

inciso II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: OLIVTUR 

TRANSPORTES LTDA ME 

VALOR: R$ 122.372,00 (cento e vinte e 

dois mil e trezentos e setenta e dois 

reais) 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 05 

AO CONTRATO Nº. 028/PMI/2015 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

028/PMI/2015, que tem como objeto a 

contratação de serviços de transporte 

escolar para os alunos da Escola 

Especial Meu Mundo do município de 

Içara/Santa Catarina, que prevê o 

termino em 31/12/2017, por este termo 

aditivo passa a ser até 31/12/2018, em 

face do interesse público, baseado nos 

fatos elencados pela Secretaria 

municipal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Içara e demais motivos 

constantes do Parecer Jurídico Nº. 

391/2017, favorável e com base no inciso 

II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: R & M TUR 

TRANSPORTES LTDA ME 

VALOR: R$ 124.000,00 (cento e vinte e 

quatro mil reais) 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 06 

AO CONTRATO Nº. 030/PMI/2015 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

030/PMI/2015, que tem como objeto a 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 11 DE JANEIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL III  - JANEIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 5 

contratação de serviços de transporte 

escolar para alunos do Ensino 

Fundamental e Infantil do município de 

Içara/Santa Catarina, que prevê o 

termino em 31/12/2017, por este termo 

aditivo passa a ser até 31/12/2018, em 

face do interesse público, baseado nos 

fatos elencados pela Secretaria 

municipal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Içara e demais motivos 

constantes do Parecer Jurídico Nº. 

391/2017, favorável e com base no inciso 

II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: TRANSGABRIEL 

TRANSPORTE LTDA ME 

VALOR: R$ 260.680,00 (duzentos e 

sessenta mil e seiscentos e oitenta reais) 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 03 

AO CONTRATO Nº. 031/PMI/2015 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

031/PMI/2015, que tem como objeto a 

contratação de serviços de transporte 

escolar para os alunos do Ensino 

Fundamental do município de 

Içara/Santa Catarina, tem justo e 

acordado A PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO DE VIGÊNCIA DOS ITENS 24 E 

25, que prevê o termino em 31/12/2017, 

por este termo aditivo passa a ser até 

31/12/2018, em face do interesse 

público, baseado nos fatos elencados 

pela Secretaria municipal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Içara e demais 

motivos constantes do Parecer Jurídico 

Nº. 391/2017, favorável e com base no 

inciso II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: TRANSPORTE DE 

PASSAGEIROS VILA NOVA LTDA ME 

VALOR: R$ 142.683,00 (cento e 

quarenta e dois mil e seiscentos e oitenta 

e três reais) 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 04 

AO CONTRATO Nº. 032/PMI/2015 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

032/PMI/2015, que tem como objeto a 

contratação de serviços de transporte 

escolar para os alunos da Associação de 

Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 

do município de Içara/Santa Catarina, 

tem justo e acordado A 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 

VIGÊNCIA DO ITEN 15, que prevê o 

termino em 31/12/2017, por este termo 

aditivo passa a ser até 31/12/2018, em 

face do interesse público, baseado nos 

fatos elencados pela Secretaria 

municipal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Içara e demais motivos 

constantes do Parecer Jurídico Nº. 

391/2017, favorável e com base no inciso 

II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: TRANSPORTE 

ESTUDANTIL R & R LTDA ME 

VALOR: R$ 123.798,00 (cento e vinte e 

três mil e setecentos e noventa e oito 

reais) 

_________________________________ 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO DE Nº. 005/PMI/2018 

O Município de Içara, através da 

Comissão Permanente de Licitações e 

Prefeito Municipal, torna público aos 

interessados e órgãos do Controle 

Externo, a Dispensa de Licitação para 

locação dos imóveis da Entidade 

Feminina de Assistência Social pela 

Prefeitura de Içara para funcionamento 

dos Centros de Educação Infantil Arco-

Íris e Girassol, com fundamento no artigo 

24, Inciso X da Lei 8666/93.  

CONTRATADA: ENTIDADE FEMININA 

IÇARENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-

EFIAS 

VALOR TOTAL: R$ 42.840,00 (quarenta 

e dois mil e oitocentos e quarenta reais) 

Vigência: 12 meses 

A presente publicação torna o ato eficaz. 

Içara/SC, 09 de janeiro de 2018. 

Murialdo Canto Gastaldon 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 

002/FMS/2018 

O Governo Municipal torna pública a 

Inexigibilidade de Licitação, referente à 

contratação da empresa Expresso 

Coletivo Içarense Ltda, para aquisição de 

blocos de passagens para viabilizar o 

acesso dos pacientes carentes usuários 

do serviço social, vigilância 

epidemiológica, SAE, DST AIDS e 

Subsecretaria Antidrogas da Secretaria 

Municipal de Saúde de Içara durante  o 

ano de 2018, com fundamento no artigo 

25, inciso I da Lei 8666/93. 

CONTRATADA: EXPRESSO COLETIVO 

IÇARENSE LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 55.260,00 (cinquenta 

e cinco mil e duzentos e sessenta reais) 

Vigência: Até 31/12/2018 

A presente publicação torna o ato eficaz. 

Içara/SC, 09 de janeiro de 2018. 

Murialdo Canto Gastaldon 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 


		2018-01-11T12:30:50-0200
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




